[image: image1.bmp]
教高〔2018〕165号

河南省教育厅等五部门
转发教育部办公厅等五部门关于公布全国职业
院校交通运输大类示范专业点的通知

各省辖市、直管县（市）教育局、交通局、邮政管理局，各省属中等职业学校、各高等职业院校：

现将《教育部办公厅等五部门关于公布全国职业院校交通运输大类示范专业点的通知》（教职成厅函〔2017〕41号）转发给你们。

各地主管部门要在政策、资金和项目安排等方面对示范专业点建设予以倾斜支持，并做好跟踪指导、经验总结和宣传推广工作。各相关职业院校要进一步完善并落实好专业建设规划，深化产教融合、校企合作，深化专业课程改革，加强师资队伍和实训基地建设，不断提高人才培养质量，在更大范围内发挥示范辐射作用，带动我省职业院校交通运输大类专业建设水平的提高。

河南省教育厅  河南省交通运输厅  河南省民航发展建设委员会办公室
河南省邮政管理局    中国铁路郑州局集团有限公司
                           2018年3月12日
教育部办公厅等五部门关于公布全国职业院校交通运输大类示范专业点名单的通知

教职成厅函〔2017〕41号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、交通运输厅（委）、邮政管理局，新疆生产建设兵团教育局、交通局，民航各地区管理局，各铁路局：

　　根据《教育部办公厅等四部门关于遴选全国职业院校交通运输类示范专业点的通知》（教职成厅函〔2017〕6号）和《教育部办公厅 国家邮政局办公室关于遴选全国职业院校邮政和快递类示范专业点的通知》（教职成厅函〔2017〕4号）要求，在各地申报的基础上，经专家评议和公示，教育部、交通运输部、中国民用航空局、国家邮政局、中国铁路总公司共同确定北京铁路电气化学校城市轨道交通供电专业等168个专业点为全国职业院校交通运输大类示范专业点，现予以公布（名单见附件）。

　　各地教育行政部门、交通运输主管部门（民航地区管理局、各地邮政管理局和铁路局）要在政策、资金和项目安排等方面对示范专业点建设予以倾斜支持，并做好跟踪指导、经验总结和宣传推广工作。各相关职业院校要进一步完善并落实好专业建设规划，深化产教融合、校企合作，深化专业课程改革，加强师资队伍和实训基地建设，不断提高人才培养质量，在更大范围内发挥示范辐射作用，带动全国职业院校交通运输大类专业建设水平的提高。

附件：全国职业院校交通运输大类示范专业点名单

     教育部办公厅 交通运输部办公厅 民航局综合司

      国家邮政局办公室 中国铁路总公司办公厅

                       2017年9月11日

附  件

全国职业院校交通运输大类示范专业点名单

（道路运输类、水上运输类、城市轨道交通类）
	序号
	省（市、区）
	学校
	专业

	1
	北京市
	北京铁路电气化学校
	城市轨道交通供电

	2

	北京市商业学校
	城市轨道交通运营管理

	3

	北京市昌平职业学校
	汽车运用与维修

	4

	北京交通运输职业学院
	城市轨道交通运营管理

	5

	北京交通运输职业学院
	城市轨道交通车辆技术

	6

	北京交通运输职业学院
	汽车运用与维修技术

	7

	北京交通运输职业学院
	智能交通技术运用

	8

	北京劳动保障职业学院
	城市轨道交通机电技术

	9

	北京交通职业技术学院
	城市轨道交通运营管理

	10

	北京电子科技职业学院
	城市轨道交通机电技术

	11
	天津市
	天津海运职业学院
	国际邮轮乘务管理

	12
	山西省
	山西交通职业技术学院
	汽车车身维修技术

	13
	内蒙古

自治区
	内蒙古交通职业技术学院
	汽车运用与维修技术

	14
	辽宁省
	沈阳现代制造服务学校
	城市轨道交通运营管理

	15

	辽宁省交通高等专科学校
	道路桥梁工程技术

	16
	吉林省
	长春职业技术学院
	城市轨道交通车辆技术

	17
	黑龙江省
	哈尔滨市航空服务中等

专业学校
	城市轨道交通运营管理

	18

	哈尔滨铁道职业技术学院
	城市轨道交通工程技术

	19

	黑龙江建筑职业技术学院
	道路桥梁工程技术

	20
	上海市
	上海市杨浦职业技术学校
	汽车车身修复

	21

	上海市交通学校
	汽车运用与维修

	22

	上海海事职业技术学院
	航海技术

	23
	江苏省
	南京金陵中等专业学校
	汽车运用与维修

	24

	常州刘国钧高等职业技术学校
	汽车整车与配件营销

	25

	苏州建设交通高等职业技术学校
	汽车运用与维修

	26

	无锡汽车工程中等专业学校
	汽车运用与维修

	27

	南京交通职业技术学院
	汽车运用与维修技术

	28

	南京交通职业技术学院
	道路桥梁工程技术

	29

	南通航运职业技术学院
	航海技术

	30

	南通航运职业技术学院
	港口机械与自动控制

	31

	南通航运职业技术学院
	轮机工程技术

	32

	江苏海事职业技术学院
	轮机工程技术

	33

	江苏海事职业技术学院
	船舶电子电气技术

	34

	江苏海事职业技术学院
	航海技术

	35
	浙江省
	金华市第四中等职业学校
	汽车运用与维修

	36

	杭州市交通职业高级中学
	汽车运用与维修

	37

	浙江交通职业技术学院
	汽车运用与维修技术

	38

	浙江交通职业技术学院
	轮机工程技术

	39

	浙江交通职业技术学院
	道路桥梁工程技术

	40

	浙江交通职业技术学院
	航海技术

	41

	杭州职业技术学院
	汽车运用与维修技术

	42

	浙江国际海运职业技术学院
	航海技术

	43
	安徽省
	安徽省汽车工业学校
	汽车运用与维修

	44

	安徽交通职业技术学院
	道路桥梁工程技术

	45
	福建省
	福建工业学校
	汽车运用与维修

	46

	福建船政交通职业学院
	汽车检测与维修技术

	47

	福建船政交通职业学院
	航海技术

	48
	江西省
	江西交通职业技术学院
	汽车运用与维修技术

	49

	江西交通职业技术学院
	道路桥梁工程技术

	50
	山东省
	德州交通职业中等专业学校
	汽车运用与维修

	51

	山东职业学院
	城市轨道交通车辆技术

	52

	山东交通职业学院
	汽车运用与维修技术

	53

	山东交通职业学院
	轮机工程技术

	54

	山东交通职业学院
	道路桥梁工程技术

	55

	青岛港湾职业技术学院
	港口电气技术

	56

	青岛港湾职业技术学院
	港口与航运管理

	57
	河南省
	郑州铁路职业技术学院
	城市轨道交通运营管理

	58

	河南交通职业技术学院
	道路桥梁工程技术

	59
	湖北省
	武汉市交通学校
	汽车运用与维修

	60

	武汉铁路职业技术学院
	城市轨道交通运营管理

	61

	湖北交通职业技术学院
	汽车运用与维修技术

	62

	湖北交通职业技术学院
	道路桥梁工程技术

	63

	武汉船舶职业技术学院
	轮机工程技术

	64

	武汉船舶职业技术学院
	船舶电子电气技术

	65
	湖南省
	长沙汽车工业学校
	汽车运用与维修

	66

	湖南铁道职业技术学院
	城市轨道交通车辆技术

	67

	湖南交通职业技术学院
	汽车运用与维修技术

	68

	湖南交通职业技术学院
	道路桥梁工程技术

	69

	湖南交通职业技术学院
	智能交通技术运用

	70

	湖南汽车工程职业学院
	汽车运用与维修技术

	71

	湖南工业职业技术学院
	工程机械运用技术

	72
	广东省
	广州市交通运输职业学校
	汽车运用与维修

	73

	佛山市顺德区中等专业学校
	汽车运用与维修

	74

	佛山市华材职业技术学校
	汽车运用与维修

	75

	广东交通职业技术学院
	城市轨道交通工程技术

	76

	深圳信息职业技术学院
	城市轨道交通运营管理

	77
	广西壮族自治区
	广西交通高级技工学校
	汽车运用与维修

	78

	广西交通运输学校
	船舶驾驶

	79

	广西交通职业技术学院
	汽车运用与维修技术

	80

	广西交通职业技术学院
	道路桥梁工程技术

	81

	广西机电职业技术学院
	汽车车身维修技术

	82
	重庆市
	重庆市立信职业教育中心
	汽车运用与维修

	83

	重庆交通职业学院
	城市轨道交通机电技术

	84

	重庆公共运输职业学院
	城市轨道交通车辆技术

	85

	重庆建筑工程职业学院
	道路桥梁工程技术

	86
	四川省
	四川交通运输职业学校
	汽车运用与维修

	87

	成都汽车职业技术学校
	汽车运用与维修

	88

	四川交通职业技术学院
	汽车运用与维修技术

	89

	四川交通职业技术学院
	智能交通技术运用

	90
	贵州省
	贵州省交通运输学校
	汽车运用与维修

	91

	贵州省交通运输学校
	道路与桥梁工程施工

	92

	贵州交通职业技术学院
	城市轨道交通运营管理

	93

	贵州交通职业技术学院
	汽车运用与维修技术

	94

	贵州交通职业技术学院
	道路桥梁工程技术

	95
	云南省
	昆明铁路机械学校
	城市轨道交通车辆

运用与检修

	96

	昆明铁路机械学校
	城市轨道交通运营管理

	97

	云南交通职业技术学院
	城市轨道交通运营管理

	98

	云南交通职业技术学院
	汽车运用与维修技术

	99

	云南交通职业技术学院
	道路桥梁工程技术

	100

	云南交通职业技术学院
	工程机械运用技术

	101
	陕西省
	陕西交通职业技术学院
	道路桥梁工程技术

	102
	甘肃省
	甘肃交通职业技术学院
	道路养护与管理

	103
	青海省
	青海交通职业技术学院
	汽车运用与维修技术

	104
	宁夏回族自治区
	宁夏交通学校
	道路与桥梁工程施工

（铁道运输类）
	序号
	省（市、区）
	学校
	专业

	105
	天津市
	天津铁道职业技术学院
	高速铁道工程技术

	106
	河北省
	河北轨道运输职业技术学院
	铁道交通运营管理

	107
	山西省
	太原铁路机械学校
	电力机车运用与检修

	108
	内蒙古

自治区
	包头铁道职业技术学院
	铁道工程技术

	109

	呼和浩特职业学院
	铁道车辆

	110
	辽宁省
	辽宁铁道职业技术学院
	铁道信号自动控制

	111

	辽宁轨道交通职业学院
	铁道机车

	112
	吉林省
	吉林铁道职业技术学院
	铁道供电技术

	113

	吉林铁道职业技术学院
	铁道机车

	114
	黑龙江省
	哈尔滨铁道职业技术学院
	铁道信号自动控制

	115

	黑龙江交通职业技术学院
	铁道车辆

	116
	江苏省
	南京铁道职业技术学院
	铁道交通运营管理

	117

	南京铁道职业技术学院
	铁道信号自动控制

	118
	山东省
	山东职业学院
	铁道供电技术

	119
	河南省
	郑州铁路职业技术学院
	铁道机车

	120

	郑州铁路职业技术学院
	铁道供电技术

	121
	湖北省
	武汉铁路桥梁学校
	铁道施工与养护

	122

	武汉铁路职业技术学院
	高速铁道工程技术

	123

	武汉铁路职业技术学院
	动车组检修技术

	124
	湖南省
	湖南铁道职业技术学院
	铁道机车

	125

	湖南铁路科技职业技术学院
	铁道车辆

	126

	湖南铁路科技职业技术学院
	铁道交通运营管理

	127

	湖南高速铁路职业技术学院
	铁道工程技术

	128
	广东省
	广州铁路职业技术学院
	铁道供电技术

	129
	广西壮族自治区
	柳州铁道职业技术学院
	铁道信号自动控制

	130

	柳州铁道职业技术学院
	铁道工程技术

	131
	四川省
	四川管理职业学院
	铁道机车

	132

	成都工业职业技术学院
	铁道交通运营管理

	133
	贵州省
	贵阳职业技术学院
	铁道机车

	134
	陕西省
	陕西铁路工程职业技术学院
	高速铁道工程技术

	135

	西安铁路职业技术学院
	铁道交通运营管理

	136

	西安铁路职业技术学院
	铁道机车

	137
	甘肃省
	兰州交通大学铁道技术学院
	铁道工程技术

	138
	新疆维吾尔自治区
	新疆铁道职业技术学院
	铁道工程技术

（航空运输类）
	序号
	省（市、区）
	学校
	专业

	139
	北京市
	北京市昌平职业学校
	航空服务

	140
	湖南省
	长沙航空职业技术学院
	飞机电子设备维修

	141

	长沙航空职业技术学院
	空中乘务

	142
	广东省
	广州民航职业技术学院
	飞机机电设备维修

	143
	海南省
	三亚航空旅游职业学院
	空中乘务

	144

	三亚航空旅游职业学院
	民航运输

	145
	四川省
	成都航空职业技术学院
	飞机机电设备维修

	146
	陕西省
	西安航空职业技术学院
	飞机机电设备维修

（邮政和快递类）
	序号
	省（市、区）
	学校
	专业

	147
	河北省
	石家庄邮电职业技术学院
	邮政通信管理

	148

	石家庄邮电职业技术学院
	快递运营管理

	149
	内蒙古自治区
	乌兰察布职业学院
	物流管理（快递方向）

	150
	江苏省
	江苏经贸职业技术学院
	物流管理（快递方向）

	151

	无锡城市职业技术学院
	物流管理（快递方向）

	152
	浙江省
	桐庐县职业技术学校
	物流服务与管理

（快递方向）

	153

	浙江邮电职业技术学院
	快递运营管理

	154
	安徽省
	淮南联合大学
	物流管理（快递方向）

	155
	福建省
	三明职业技术学院
	物流管理（快递方向）

	156
	江西省
	江西交通职业技术学院
	物流管理（快递方向）

	157
	山东省
	青岛酒店管理职业技术学院
	物流管理（快递方向）

	158

	淄博职业学院
	快递运营管理

	159
	河南省
	河南省理工中等专业学校
	物流服务与管理

（快递方向）

	160

	河南交通职业技术学院
	物流管理（快递方向）

	161
	湖北省
	湖北交通职业技术学院
	物流管理（快递方向）

	162

	武汉交通职业学院
	物流管理（快递方向）

	163
	重庆市
	重庆城市管理职业学院
	物流管理（快递方向）

	164
	四川省
	宜宾职业技术学院
	物流管理（快递方向）

	165
	贵州省
	贵州交通职业技术学院
	快递运营管理

	166
	云南省
	云南省邮电学校
	邮政通信管理

	167
	陕西省
	陕西邮电职业技术学院
	物流管理（快递方向）

	168
	甘肃省
	甘肃交通职业技术学院
	物流管理（快递方向）

  河南省教育厅办公室    主动公开   2018年3月21日印发
河南省教育厅

河南省交通运输厅

河南省民航发展建设委员会办公室

河南省邮政管理局

中国铁路郑州局集团有限公司

PAGE
— 10 —